
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  39Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 038/2019 – CGP/SEASTER, DE 21 DE 

JANEIRO DE 2019.
Nome: CYNTIA MEKDEC DE SOUSA Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA  Matricula Nº 5898181/1
Período: 25/10/2018 a 23/12/2018 Lotação: Gabinete do Secretá-
rio - GAB /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 403091
PORTARIA N.° 023/2019 – SEASTER,

 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
Nome: BENEDITA CABRAL DO ROSARIO  
Cargo: SERVENTE   Matricula Nº 3216551/1Período: 09/08/2018 
a 23/08/2018 Lotação: DTE /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 035/2017- SEASTER, 
EM 21 DE JANEIRO DE 2019

Nome: LEA MARIA VULCÃO RANIERI BRITO 1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 57196847/1
Período: 29/10/2018 a 27/11/2018 Lotação: DAF /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 036/2017- SEASTER, 
EM 21 DE JANEIRO DE 2019

Nome: JOSELITA SOARES BECHARACargo: ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO  Matricula Nº 57191500/1 
Período: 31/10/2018 a 14/11/2018  Lotação: DTE/SEASTER(15 
quinze dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 037/2017- SEASTER,
 EM 21 DE JANEIRO DE 2019

Nome: CATARINA LABORE COSTA CALDASCargo: ASSISTENTE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Matricula Nº 5911819/1 
Período: 13/11/2018 a 22/11/2018  Lotação: DAS/SEASTER(10 
dez dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 048/2017- SEASTER,
 EM 28 DE JANEIRO DE 2019

Nome: GILCIANE SILVA ARAUJO GOMES  
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO Matrí-
cula: 57193970/2
Período: 31/10/2018 a 23/11/2018 Lotação: DTE/SEASTER(24 
vinte quatro dias) DE LICENÇA SAÚDE
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 403094

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 50, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram 
delegadas através do Decreto s/n de 02 de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA, 
matricula nº 5849870/2, ocupante do cargo de Enfermeira, 
lotada na UAPI – LAR DA PROVIDÊNCIA DAS/SEASTER para 
atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 31/2018/
SEASTER, celebrado com a AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, cujo tem 
por objeto contratação de serviços de empresa especializada para 
fornecimento de aquisição parcelada de Gás Oxigênio Medicinal, 
para atender aos Abrigos vinculados a Secretaria de Estado de 
Assistência Social ,Trabalho ,Emprego e Renda- SEASTER, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de Janeiro de 2019.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 403088

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 66/2016/SEASTER

Objeto: prorrogação da vigência por mais 11 (onze) meses e 
renuncia ao direito de reajuste .
Data da Assinatura: 18/01/2019.
Vigência: 18/01/2019 à 20/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 43101.08.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.39
Valor mensal: R$ 1.408,16
Valor Global: R$ 15.489,76
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA- EPP
End. Rod. Augusto Montenegro, km 06, nº 06, Parque verde, 
Belém/PA
CEP: 66.635-110
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 402979

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 51/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 040/2019 – SEASTER, de 22 
de janeiro de 2019, Publicada no DOE nº 33.788 de 24/01/2019, 
que concedeu Diária ao servidor Manoel Alberto Leitão Dantas .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 28 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 403090

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora LU-
CIENE SANTOS MACEDO, matrícula nº. 5419390/1, ocupan-
te do cargo de MONITOR, lotado no CENTRO DE ATENDIMEN-
TO SOCIAL-CAS, correspondente ao complemento do triênio 
2011/2014, com gozo no período de 15.02 a 16.03.2019.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Ordenador responsável

Protocolo: 402811

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 001/2019
Prazo para aplicação (trinta dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: Vânia Maria Pinho de Araújo Soares
Cargo do servidor: Assistente Administrativo
Matrícula do servidor: 5163170/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso: 0101 
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 500,00
 339039 Valor: R$ 1.000,00
 Observação: Para atender despesas de pronto pagamento refe-
rente à aquisição de material de consumo e serviços de terceiros 
. Prazo de aplicação será de 30 (trinta dias) dias, a partir da 
emissão da Ordem Bancária.
Ordenador: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 402829

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2019 – GS/SEDEME 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 31/01/2019, 
publicado no DOE Nº 33.794, de 31/01/2019,Considerando que a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME instituída pela Lei Estadual nº 7.570/2011 e 
alterada pela Lei nº 8.096/2015, passou a exercer competências 
da Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços – SEICOM, con-
forme preceitua o artigo 2º, inciso II, letra “b” c/c o artigo 94, do 
mesmo diploma legal;
Considerando a necessidade em avaliar o desempenho e aplica-
ção dos recursos mensalmente repassados ao Instituto de Ge-
mas e Joias da Amazônia – IGAMA, bem como, avaliar as contas 
e fi nanças do Contrato de Gestão 01/2017,
RESOLVE:
I-  DESIGNAR, os servidores para compor a comissão Mista de 
Avaliação das prestações de contas, a contar de 31/01/2019, do 
contrato de Gestão nº 01/2017.
a.Presidente: Lourival da Silva Ribeiro Junior – 
Mat. 57215448/1
b.Primeiro Membro: Anderson Pimentel Amaral – 
Mat. 54187129/1
c.Segundo Membro: Roberta Tavares Freire da Silva Arruda 
– Mat. 5929570/1
II- Designar como substitutos:
  Presidente: Wilton Marcello Santos Teixeira – Mat. 57175685/1
Primeiro Membro: Lílian Poliana Sousa Gualberto - Mat. 
80845108/1
Segundo Membro: Cristiano Sousa Costa – Mat. 5418985/2
Fica revogada a Portaria de nº 002/2017–GS/SEDEME, publicada 
no DOE nº 33.379 de 23/05/2017.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia- SEDEME

Protocolo: 402938

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO Nº: 001/2017

Data da Assinatura: 23/01/2019
Vigência: 24/01/2019 a 23/01/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.131.1424.8233 Natureza da 
Despesa:339139Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
 Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém-
-Pará, CEP: 66.093-542
Fone: (91) 4004-7810
Ordenador : CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO

Protocolo: 402984
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/ 2019
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, 
neste ato representado pela Secretário de Estado CARLOS AU-
GUSTO DE PAIVA LEDO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 29/01/2019, a contar de 02 
/01/2019, publicado no DOE Nº 33.794 de 31/01/2019, vem 
adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 
2019, para o contrato abaixo relacionados, com fundamento le-
gal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária de 2019.
Programa de Trabalho: 24101.22.131.1424.8233 Fonte: 0101 
Natureza de Despesa: 339139
Contrato: 01/2017
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE.
Belém,23 de janeiro de 2019

Protocolo: 402983


